Ξιφιοι ή τὸ ξιφιοι Boranici gladiolum vocant; quam obcaudam pessimè à summis maximisque viris audiunt. Sed rationes quas adserunt videamus: Alia, inquit, herba est, quam Græci ξιφιοι, vel φασγάνιοι vocitant, alia quam Latini gladiolum appellant. In eo tamē errore omnes hactenus herbarii versati sunt, ξιφιοι Græcorum esse, quem Latini gladiolum appellant. Sed falluntur; Latinis gladiolus dicitur, que Græcis ξιφιοι, vel ξεβελ. Disertè hoc ostendunt Dioscoridis verba, quæ ex antiquissimo codice ita sunt legenda. Συεις, οἱ δὲ ξιφιδια, οἱ δὲ ιρια οἰχειοι, Ράμπαιοι δὲ γλαδιολαι. Effo nostrum gladiolum descriptio fidem facit: ηδὲ ικάπιον τοῦ φύλλου πηκτιον, ικανάς πρίκνη, ιφ' οὐ λέβον τειχιστον, ηδὲ ιπ' αιγάλεων ανθροφορφυρον, τὸ δὲ ικάπιον φοινικόν, κρεπτὸς δὲ ινθολακιον σικάσιον οὔμοιος, τροχιστόν. At quod Græci ξιφιοι vocant & φασγάνοι, toto genere diversum est, nec Latini gladiolum id genus appellarent, sed Græco nomine xiphion, & phasganion. Dioscorides in eo ita corrigendus, ex eodem codice: Ξιφιοι, οἱ δὲ φασγάνοι, οἱ δὲ μαχαιριῶν καλοῦσι, διὰ τὸ τοῦ φύλλου σχῆμα. Ιοῖς γρ. ιριδι. Reliqua omnia ut spuria sunt rejicienda. At viri doctissimi falso hactenus crediderunt, quens Plinius multis locis gladiolum nominat, eundem esse cum illo xiphio, vel phasganio, quod ex professo describit lib. xxv cap. xi. Nec enim ubi Latini gladiolum vocari monet, nec alii in locis, ubi medicinas ex eo refert, aliter vocat quam xiphion, nusquam gladiolum nominat, at cypiron, Την κυπειανοι gladiolum ubique interpretatur, & separat à cypiro junco. Ut aliud sit ξιφιοι, aliud ξιφιοι, hic gladiolus, ille junceus, unde & ταλίξ μανην siebant. Hesychius: Κύπερος, πεπονικός οχιονίου πεπλατυμία. Idem alibi scribit, cypirum esse alterum gladiolum. Ergo iris sylvestris alter gladiolus. Et tamen also loco ξιφιοι Theophrasti vertit gladiolum; quasi ξιφιοι Dioscoridis & Theophrasti diversa sint. De quo alibi viderimus. Illud sane constat, quod volumus, aliam herbari ξιφιοι Græcis vocari, aliam gladiolum Latinis. Hactenus audivimus doctissimorum virorum judicium. Nunc videamus, an Botanici sine ratione bulbosam plantam, quam Græci ξιφιοι vocant, gladiolum appellarent. Omnes quotquot hactenus fuerunt Botanici, τὸ ξιφιοι gladiolum dixerunt; uterque Cordus, Marcellus, Ruellius, Harmolaus, Leonicerus, Fuchsius, Mathiolus, Dodoneus Bobelius, Pena, Clusius & cæteri omnes. Præter rationē est, si quis existimet, hoc ipsos temere fecisse. Plinius, ut ipsi fatentur, qui contrariam defendant sententiam, τὸ